
1

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA (RPCT) DELL'ATS DELLA BRIANZA

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

PREMESSO che la L. 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” prevede all’art. 1, comma 7, quale 
obbligo per l’organo di indirizzo di individuare, di norma tra i Dirigenti di ruolo in servizio, il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);

RICHIAMATA la Deliberazione n. 9 del 31/01/2024, con la quale questa Agenzia ha nominato quale
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) la Dott.ssa Celestina 
Rusconi, Dirigente Amministrativo a tempo indeterminato con incarico di Responsabile della S.S. 
Formazione, con decorrenza dal 01/02/2024 e sino al 31/01/2027;

DATO ATTO che la precitata Dirigente cesserà dal rapporto di lavoro per collocamento a riposo con 
decorrenza dal 01/09/2025;

RAVVISATA la necessità da parte di questa ATS della Brianza di procedere all’individuazione del 
nuovo Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), in ottemperanza 
a quanto previsto dalla sopra citata disposizione normativa;

VISTA la Deliberazione ANAC n. 1064 del 13.11.2019 “Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, che 
individua nella Parte IV “Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT)” i criteri di scelta ed i requisiti soggettivi del potenziale RPCT e, l’Allegato 3 al PNA 2022 
“Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza (RPCT)”, che ne riassume ruolo, funzioni e relativa durata;

RICHIAMATE altresì le Deliberazioni ANAC:
 n. 7 del 17.01.2023 “Piano Nazionale Anticorruzione 2022”;
 n. 605 del 19.12.2023 “Piano Nazionale Anticorruzione – Aggiornamento 2023”;
 n. 31 del 30.01.2025 “Piano Nazionale Anticorruzione – Aggiornamento 2024”;

VISTA la nota del Direttore Amministrativo prot. ATS Brianza n. 48210/25 del 25/06/2025, agli atti 
d’ufficio, con la quale individua la Dott.ssa Gabriella Brambilla quale Dirigente in possesso della 
professionalità adeguata per l’affidamento dell’incarico in parola;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere con la nomina della Dott.ssa Gabriella Brambilla, 
Dirigente amministrativo di ruolo e in servizio presso la S.C. Affari Generali e Legali, quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell’ATS della Brianza 
con decorrenza a far data dal 01/09/2025 e sino al 31/08/2028;

RILEVATO che, in applicazione dell’art. 17 del CCIL vigente sottoscritto in data 01.12.2022 per la 
Dirigenza Area Funzioni Locali – sez. PTA, è riconosciuta alla Dott.ssa Gabriella Brambilla, per 
l’incarico di che trattasi, un’integrazione annuale alla retribuzione di risultato pari ad €=2.000,00= 
lordi omnicomprensivi;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane Dott.ssa 
Laura Maccagni che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica 
e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, 
Dott.ssa Ilaria Castagna, in ordine alla regolarità contabile

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:



3

 di nominare la Dott.ssa Gabriella Brambilla, Dirigente amministrativo di ruolo e in servizio presso 
la S.C. Affari Generali e Legali, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) dell’ATS della Brianza con decorrenza dal 01/09/2025 e sino al 31/08/2028;

 di dare atto che, in applicazione dell’art. 17 del CCIL vigente sottoscritto in data 01.12.2022 per 
la Dirigenza Area Funzioni Locali – sez. PTA, è riconosciuta alla Dott.ssa Gabriella Brambilla, 
per l’incarico di che trattasi, un’integrazione annuale alla retribuzione di risultato pari ad €= 
2.000,00= lordi omnicomprensivi;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa Laura Maccagni

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2025/2026/2027/2028:  ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Programma di spesa: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: € 2.000,00 annui lordi omnicomprensivi

Il Dirigente Responsabile
Ilaria Castagna

NOTE      


		2025-07-04T17:31:45+0200
	MICHELE BRAIT




